
 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  "Киясовский район"  
 

Об итогах выполнения  плана социально-экономического  развития   

муниципального образования "Киясовский район" 

 и местного бюджета за 1 полугодие  2018 года 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                  27 августа 2018 года 

 

Заслушав информацию  Утехиной В.А..,  начальника отдела экономического 

развития Администрации  муниципального образования  "Киясовский район" по 

экономическому развитию и муниципальной собственности,   по вышеназванному 

вопросу, районный Совет депутатов отмечает, что план социально-экономического 

развития района на 2018 год выполняется по всем разделам, кроме отдельных 

пунктов раздела «Промышленность».  

Общий объем валового производства сельскохозяйственной продукции со-

ставил 498,6 млн. рублей, что составляет 101,2 процента к соответствующему пе-

риоду  2017 года и  38,9 процента к плану 2018 года. 

Получено 10042 т молока, годовой план выполнен на 51,1 процента.  Увели-

чилась  продуктивность дойного стада,  средний надой на 1 корову составил 2949 

кг, годовой план выполнен на 52,3 процента.  Выращено скота в живой массе 

3106,5 т,  годовой план по производству мяса выполнен на  50,2 процента.  План по  

поголовью  крупного рогатого скота выполнен  на  91,4 процента, коров - на 92,5 

процента,  свиней – на 118,4 процента.   

На территории района зарегистрировано 20 малых предприятий.  Производ-

ство продукции в предприятиях малого бизнеса составило 62,7 млн. рублей или 

43,7 процента от годового плана.  Произведено мясных полуфабрикатов 128,9 т, 

или 51,5 процента годового плана, производство хлебобулочных изделий  состави-

ло 90,7 т или 41,2  процента к плану. 

Оборот  розничной торговли в 1 полугодии текущего года составил 379,2 

млн. рублей, что на 1,4 процента ниже показателя 2017 года. Годовой план выпол-

нен на  45,5процента. 

По разделу «Промышленность»  годовой план производства продукции вы-

полнен на 45,6 процента.    

Объем бюджетных инвестиций  в отчетном  периоде составил 44,02 млн. 

рублей, что составляет 14,1 процента от планового показателя. 

За 6 месяцев текущего года введены в эксплуатацию 24 индивидуальных жи-

лых дома и 2 пристроя к жилым помещениям общей площадью 2122 кв.м., что со-

ставляет 106,1 процента от годового плана.  

Построены и ведены в эксплуатацию физкультурно-оздоровительный ком-

плекс и стадион, за первое  полугодие 2018 года освоено 38,424 млн. рублей. 

Предоставлена безвозмездная субсидия на приобретение жилья одной мно-

годетной малообеспеченной семье на сумму 332 тыс. рублей. Предоставлены соци-

альные выплаты на строительство индивидуальных жилых домов 5 семьям на об-

щую сумму 1,814 млн. рублей. 

Построены 6,266 км газораспределительных сетей в с.Киясово.  



По сравнению с началом года количество безработных,  зарегистрированных 

в Центре занятости населения,  сократилось со 147 до 91  человека,   уровень без-

работицы составил 2 процента (по Удмуртии – 0,77 процента, по сельским районам 

– 1,11 процента). 

Среднемесячная заработная плата одного работника увеличилась по сравне-

нию с соответствующим периодом прошлого года на 9,8 процента и составила на 1 

июля  2018 года 24238,2 рублей. 

Доходы бюджета муниципального образования «Киясовский район» за 1 по-

лугодие 2018 года исполнены в сумме 255,730 тыс. руб., что составляет  120,2 про-

цента  к уровню  прошлого года.  Годовой план выполнен на 53 процента. 

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме  

35,198 тыс. рублей, что  на 3,1 процента больше, чем в  1 полугодии 2017 года. Го-

довой план выполнен на 46,5 процента. 

Расходы  бюджета  составили 233,055 тыс. рублей или 118,1  процента к ана-

логичному периоду прошлого года. Годовой план выполнен на 48,2 процента. 

Кредиторская задолженность муниципальных учреждений по сравнению с 

началом года увеличилась на 26161,9 тыс. рублей и составила на 01.07.2018 года  

45791,0 тыс. рублей.   Муниципальный долг на 1 июля  2018 года составил 33,481 

тыс. рублей. 

 В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования  "Кия-

совский район"  районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Принять к сведению информацию об итогах выполнения плана социально-

экономического развития муниципального образования "Киясовский район" за 

первое полугодие 2018 года.   

2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район», ин-

формацию об итогах выполнения плана социально-экономического развития МО 

«Киясовский район»  за первое полугодие 2018 года  разместить на сайте органов 

местного самоуправления  муниципального образования  «Киясовский район». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                     С.Ю. Кулалаев 

 

 

с. Киясово  

27 августа  2018 года 

№ 179 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Итоги выполнения  плана социально-экономического  развития   

муниципального образования "Киясовский район"  

и местного бюджета за 1 полугодие  2018 года 

 

Показатели 
Ед.из

м. 

2018 

год                          

план 

 6  мес. 

2018г 

факт 

2018 г в 

% к 

2017г 

% вы-

полне-

ния 

плана 

1.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ           

Продукция промышленного производ-

ства, всего 

млн. 

руб. 
665,7 

303,4 102,9 45,6 

в том числе:           

Производство продукции ПО «Оптовик» млн. 

руб. 6,3 1,65 63,0 26,2 

в том числе:           

 -хлебобулочные изделия тонн 219,0 61,2 78,7 27,9 

-кондитерские изд. тонн 5,5 1,36 104,6 24,7 

Производство продукции 

ИП,зарегистрированных за пределами 

района,  производящих продукцию на 

территории района 

млн. 

руб. 

6,4 0 0 0 

в том числе:           

 -хлебобулочные изделия тонн 55 0 0 0 

 -мясные полуфабрикаты тонн 31 0 0 0 

Объем добычи нефти тыс. 

тонн 30 8,123 60,2 27,1 

в действующих ценах каждого года млн. 

руб. 408 181 98,9 44,4 

Производство продукции ООО "АкваАр-

гентум" 

млн. 

руб. 58,4 28,1 112,5 48,1 

Производство продукции ЗАО "Сактон" млн. 

руб. 142 69,14 114,1 48,7 

Объем произведенной продукции малыми 

предприятиями     

млн. 

руб. 44,6 23,57 99,0 52,8 

2. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС         

Количество предприятий, занятых произ-

водством   с/х продукции, состоящих на 

самостоятельном балансе, всего: 

ед. 

23 23 100 100 

  в т.ч.: -производственные кооперативы ед. 2 2 100 100 

          -КФХ ед. 18 18 100 100 

          -прочие ед. 3 3 100 100 

Продукция с/х предприятий и КФХ млн. 

руб. 1283,3 498,6 101,2 38,9 

Продукция с/х предприятий млн. 

руб. 1188,9 472,2 101,2 39,7 

Продукция КФХ млн. 

руб. 94,5 26,4 100,0 27,9 

Производство основных видов с/х продукции в         



сельхозпредприятиях района 

-зерно (в весе после доработки), всего по 

району 

тонн 

17956 0 0 0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 14120 0 0 0 

             КФХ тонн 3836 0 0 0 

 - картофель, всего по району тонн 60 0 0 0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 0 0 0 0 

             КФХ тонн 60 0 0 0 

 - скот и птица (в живом весе), всего по 

району 

тонн 

6190,0 3106,5 101,5 50,2 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 6125,0 3068,1 101,5 50,1 

             КФХ тонн 65,0 38,4 101,1 59,1 

-молоко, всего по району тонн 19640,0 10042 101,9 51,1 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 17307,0 8802 100,4 50,9 

             КФХ тонн 2333,0 1240 113,8 53,2 

Наличие скота на конец года в сельхозпред-

приятиях и КФХ 
  

      

Крупный рогатый скот, всего по району гол. 7860,0 7186 100,5 91,4 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 7010,0 6375 99,8 90,9 

             КФХ гол. 850,0 811 106,2 95,4 

в том числе коровы, всего по району гол. 3506,0 3244 93,8 92,5 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 3058,0 2823 92,3 92,3 

             КФХ гол. 448,0 421 104,5 94,0 

Свиньи, всего по району гол. 22100,0 26171 104,8 118,4 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 22100,0 26171 104,8 118,4 

Урожайность зерновых и продуктивность жи-

вотных по сельхозпредприятиям и КФХ         

Урожайность зерновых (в весе после до-

работки) 

ц/га 

16,8 0 0 0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  ц/га 17,5 0 0 0 

             КФХ ц/га 14,5 0 0 0 

Надой молока от одной  коровы, всего по 

району 

кг 

5639,0 2949 102,6 52,3 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  кг 5667,0 2945 101,7 52,0 

             КФХ кг 5434,0 2969 109,8 54,6 

Посевная площадь в сельхозпредприя-

тиях и КФХ 

га 

32246,0 32378 100,4 100,4 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 26146,0 26477 101,3 101,3 

             КФХ га 6100,0 5901 96,7 96,7 

в т.ч. - зерновых га 10720,0 10698 82,6 99,8 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 8081,0 8151 81,5 100,9 

             КФХ га 2639,0 2547 86,3 96,5 

в т.ч. - картофеля га 5,0 8 0 160 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 0,0 0 0 0 

             КФХ 

 

га 

5,0 8 0 160 



3.МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО         

Количество индивидуальных предприни-

мателей 

чел. 

135,0 135 101,5 100 

Число малых предприятий - всего ед. 21,0 20 90,9 95,2 

в т.ч. в отраслях экономики:           

-промышленность ед. 4,0 3 100 75 

- торговля ед. 7,0 7 100 100 

-прочие отрасли ед. 9,0 10 100 111,1 

Среднесписочная численность работников 

малых предприятий-всего 

чел. 

225,0 222 101,4 98,7 

в т.ч. в отраслях экономики:           

-промышленность чел. 54,0 58 134,9 107,4 

- торговля чел 67,0 65 132,7 97,0 

-прочие отрасли чел. 104,0 99 78,0 95,2 

Объем произведенной продукции, выпол-

ненных работ, оказанных услуг, в т.ч.: 

млн. 

руб. 143,6 62,7 89,3 43,7 

- хлеб и хлебобулочные изделия т 220,0 90,7 119,5 41,2 

- мясные полуфабрикаты т 250,0 128,86 130,6 51,5 

- услуги ЖКХ млн. 

руб. 0,6 0 0 0 

- строительные работы млн. 

руб. 0,6 0 0 0 

- продукция сельского хозяйства  млн. 

руб. 92,0 39,1 84,3 42,5 

 - металлоизделия  млн. 

руб. 0,3 0,103 56,9 32,2 

4. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК           

Розничный товарооборот  (в действую-

щих ценах каждого года) 

млн. 

руб. 834,0 379,2 97,5 45,5 

Объем платных услуг (в действующих 

ценах каждого года) 

млн. 

руб. 

23,0 

нет 

инфор-

мации 0 0 

5. РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ       

Ввод в эксплуатацию жилых домов за 

счет всех источников финансирования  

кв.м.       

общ. 

пл. 2000,0 2122 1210,5 106,1 

в т.ч. – индивидуальными  застройщиками кв.м.        

общ. 

пл  2000,0 2122 1210,5 106,1 

Количество средних школ  ед. 9,0 9 100 100 

Количество основных общеобразователь-

ных школ 

ед. 

1,0 1 100 100 

Количество детских садов ед. 11,0 12 109,1 109,1 

Количество учреждений дополнительного 

образования 

ед. 

2,0 2 100 100 

Численность учащихся в учреждениях 

общего образования 

чел. 

1145,0 1149 101,4 100,3 



Численность детей в учреждениях до-

школьного образования 

чел. 

590,0 546 95,1 92,5 

Количество Домов досуга ед. 20,0 20 100 100 

Количество библиотек ед. 11,0 11 100 100 

Количество учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры 

ед. 

2,0 2 100 100 

Уровень обеспеченности учреждениями 

культуры: 

  

        

- клубными учреждениями на10 

тыс. 

чел 21,0 21,5 102,4 102,4 

- массовыми библиотеками на10 

тыс. 

чел 12,0 11,8 100,9 98,3 

Количество ФАПов ед. 17,0 17 100 100 

Количество амбулаторно - поликлиниче-

ских учреждений 

ед. 

3,0 3 100 100 

Количество больниц ед. 1,0 1 100 100 

Количество  больничных коек коек  53,0 53 100 100 

в т.ч. - больничных коек с круглосуточ-

ным пребыванием 

коек  

32,0 32 100 100 

Уровень обеспеченности учреждениями  

здравоохранения: 

  

        

- врачами на10 

тыс. 

чел 32,0 30,7 85,3 95,9 

- средним медперсоналом на 10 

тыс. 

чел 89,0 85,8 100 96,4 

Граждане, имеющие статус безработного чел. 145,0 91 74,6 62,8 

Уровень безработицы % 3,1 2,0 76,9 64,1 

Средняя заработная плата одного работ-

ника в месяц 
руб. 

21384,8 24238,2 114,4 113,3 

6. ИНВЕСТИЦИИ         

Капитальные вложения на территории за 

счет всех источников финансирования 

млн. 

руб. 
313,13 44,02 251,7 14,1 

в том числе:           

Предоставление безвозмездной субсидии 

на строительство, приобретение или ка-

питальный ремонт жилого помещения 

многодетной семье 

млн. 

руб. 
0,3 0,332 61,3 100,6 

Предоставление жилищного займа граж-

данам на строительство, приобретение и 

капитальный ремонт жилого помещения) 

млн. 

руб. 
1,0 0 0 0 

Предоставление социальных выплат 

гражданам на строительство, приобрете-

ние жилых помещений) 

млн. 

руб. 
2,0 1,814 0 90,7 

Строительство  газораспределительных 

сетей в с.Киясово ( в .т.ч. ПИР, экспертиза 

млн. 

руб. 
13,6 0,225 0 1,7 



ПСД) 

Содержание автодорог в муниципальной 

собственности, по которым проходят 

школьные маршруты 

млн. 

руб. 
3,2 1,34 240,1 41,9 

Приведение в нормативное состояние 

уличной дорожной сети  

млн. 

руб. 6,0 1,67 
54,5 27,7 

Реконструкция очистных сооружений ка-

нализации с. Подгорное (ПИР) 

млн. 

руб. 20,0 0 0 0 

Капитальный ремонт здания Админи-

страции МО "Киясовский район" (в т.ч. 

ПИР) 

млн. 

руб. 
4,7 0,2 0 4,3 

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства (подготовке к зиме) 

млн. 

руб. 5,1 0 0 0,0 

Капитальный ремонт водопроводных се-

тей и артезианской скважины в 

д.Чувашайка 

млн. 

руб. 
20,0 0 0 0 

Строительство ФОК в с.Киясово (в т.ч. 

ПИР) 

млн. 

руб. 78,0 37,897 3222,5 48,6 

Строительство стадиона в с.Киясово (в 

т.ч. ПИР) 

млн. 

руб. 57,9 0,527 0,0 0,9 

Капитальный ремонт помещения под до-

полнительную группу МБДОУ "Киясов-

ский детский сад №1" с. Киясово 

млн. 

руб. 
3,9 0 0 0 

Ремонт здания ДДТ в с.Киясово 

млн. 

руб. 2,8 0 0 0 

Ремонт фасада старой школы с.Киясово 

млн. 

руб. 2,7 0 0 0 

Реконструкция котельной в с.Подгорное 

(в т.ч. ПИР) 

млн. 

руб. 5,0 0 0 0 

Реконструкция автомобильной дороги 

(Сарапул-Киясово)-Косолапово 

млн. 

руб. 
86,9 0 0 0 

Капитальный ремонт начальной школы на 

2 этаже по адресу: с. Киясово, 

ул.Советская, 41 

млн. 

руб. 
0 0,015 0 0 

 

 

____________________________________ 


